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اسرائیل را نمی توان با 
ابزارهای نظامی نابود کرد

امیرسعید ایروانی، نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران 
در ســازمان ملل متحد، گفت وگویی با نشریه نیوزویک 
انجام داده است که در ادامه بخش هایی از این گفت وگو 

را مطالعه می کنید:

آرمــان فلســطینی از لحاظ ماهیــت و بنیان ها با ۱ 
انقلاب اســلامی ایران درهم تنیده اســت. آرزوی 
مشترک هر دو پایان دادن به اشغالگری و تاکید بر حقوق 
مردم فلسطین است اما گروه های فلسطینی به صورت 
مســتقل اســتراتژی ها و تاکتیک های متنوعــی برای 

رسیدن به این اهداف در پیش می گیرند.

در چارچــوب کلی جبهــه مقاومت، هر گــروه در ۲ 
هماهنگــی کلی با دیگــران عمل می کنــد اما از 
اســتقلال در تصمیم گیری، برنامه ریــزی و رویکردهای 
تاکتیکــی براســاس هویت هــای ســازمان و ملی خود 
برخوردار اســت. در طــول عملیــات طوفان الاقصی، 
شــاخه نظامی حمــاس خودمختارانــه بدون نیــاز به 
مشــورت و هماهنگی با دیگر گروه های جبهه مقاومت 
تصمیم هایــش را گرفت، برنامه ریزی کرد و برنامه هایش 

را اجرا کرد.

مهم ترین اولویت جمهوری اسلامی ایران حفاظت از ۳ 
جان غیرنظامیان است. همزمان با اینکه گروه های 
جهادی با اراده خود مســیر نبرد را برگزیده اند و آگاهانه 
هزینه ها را برای خودشان و خانواده های شان پذیرفته اند، 
منطقی اســت که افراد عادی و به ویــژه زنان و کودکان از 
تبدیل شــدن به قربانیان جنگ در امان باشــند. موضع 
تزلزل ناپذیر ایران حمایت از آتش بس فوری و پایدار است 
که شامل توقف بمباران ها و کشتار شهروندان غیرنظامی 
در غزه باشــد. جنــگ میان مقاومت و اســرائیل تا پایان 
اشغال گری ادامه خواهد یافت اما این نبرد باید به میادین 
جنگ محدود بماند و غیرنظامیان را تحت تاثیر قرار ندهد.

توانایی نظامی مقاومت فلســطینی قرار نیســت ۴ 
باعث سقوط یا محو اســرائیل شود، بلکه با هدف 
جلوگیری از توســعه اشــغالگری و ترغیب ایــن رژیم به 
تخلیه مناطق اشــغالی به کار گرفته می شــود. اساساً 
رژیمی را که به ســلاح هسته ای مســلح است و یکی از 
بزرگترین قدرت های نظامی جهان محسوب می شود، 
نمی توان تنها با اقدام های نظامی از بین برد. در نتیجه 
دورنمای سقوط اسرائیل از طریق ابزارهای نظامی اتفاق 

نمی افتد، بلکه بر اثر عوامل داخلی رخ می دهد.

کشــتارها باعث تقویت آرمان فلســطین می شود ۵ 
و تعداد بیشــتری را به سمت مقاومت می کشاند. 
درحالی که اسرائیل تلاش می کند تا افرادی را درون گروه 
حماس هدف قرار دهد اما روشــن اســت که نمی توان 
کلیــت این ســازمان را از میان برداشــت. در عوض این 
اقدام ها باعث افزایش قدرت مقاومت می شــود و باعث 
می شــود نیروهای جدیدی با حماس همراه شــوند یا 
گروه های جدیدی تشــکیل شوند که به مقاومت پایبند 
هستند. باور ما این است که بحران فلسطین با استفاده از 
ابزارهای نظامی پایان پیدا نمی کند، بلکه راه حل آن پایان 
دادن به اشغالگری و اجرای حق بنیادین مردم فلسطین 

برای تعیین حق سرنوشت است.

اســرائیل توانایی لازم برای تجاوز نظامی ]به ایران[ ۶ 
بدون کمک بلا قید و شرط آمریکا ندارد. با استمرار 
جنگ غزه هزینه های حمایت آمریکا به شکل روزافزونی 
افزایش پیدا می کند. اسرائیل به شکل روزافزونی در حوزه 
هزینه های مادی، سیاســی و به ویژه اخلاقی و حیثیتی 
در صحنــه جهانی به یک بــار اضافــه روی دوش آمریکا 
تبدیل می شود. در چنین شرایطی نه منافع استراتژیک 
آمریکا و نه ظرفیت های اســرائیل اجــازه آغاز یک جنگ 
جدید نمی دهد. ایــران در عزم قاطع خود برای اجتناب 
از آغــاز جنگ بــا هر کشــوری پایدار اســت. به ویژه یک 
جنگ پیش دســتانه هیچ جایگاهــی در دکترین دفاعی 
ایران ندارد. با این حال کشور در بالاترین آمادگی ممکن 
برای مقابله با هر تهدید احتمالی قرار دارد و با تمام قوا از 

خودش، مردمش و منافعش دفاع خواهد کرد.

مادامی که این باور وجود داشته باشــد که مقاومت ۷ 
علیــه آنها ]آمریکا[ توســط ایــران یا دیگــر نیروها 
ســازماندهی می شــود، مسئله اصلی حل نشــده باقی 
می ماند. این تصور وجود داشت که حذف فرمانده پیشین 
نیروی قدس باعث از بین رفتن موانع می شود. با این حال 

نه تنها ایــن هدف محقق 
نشد، بلکه امنیت آنها از 

قبل هم متزلزل تر شد.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

بــا توجــه به اینکــه جنــگ غــزه و تاثیــرات منطقــه ای آن بر 
پوشــش خبری، مجامع بین المللی و بحث های سیاستی در 
مورد خاورمیانه در چند ماه گذشــته تســلط یافته، خیلی ها 
ممکــن اســت فرامــوش کنند کــه چند ســال گذشــته، روند 
غالبی که منطقه را شــکل مــی داد، یک تغییر گســترده تر به 
ســمت تنش زدایی، نزدیک شدن و عادی ســازی روابط میان 
کشورهای مختلف بود. بازیگران منطقه ای تا حدی به دلیل 
درک گســترده از دورشدن فزاینده ایالات متحده از خاورمیانه 
و افزایش غیرقابــل اعتماد بودن واشــنگتن، گام هایی برای 
رفــع نگرانی هــای خــود برداشــتند. توافق عادی ســازی ماه 
مارس ســال 2023 بین عربســتان و ایران کــه رقبای دیرینه 
منطقه ای هستند، شاید واضح ترین مثال برای این موضوع 
باشــد. با این حال، ایــن روند همچنیــن در نزدیکی ترکیه به 
عربستان سعودی، امارات متحده عربی، مصر و اسرائیل نیز 
مشهود بود. فشار بحث برانگیز برخی از کشورهای عربی برای 
بازگرداندن بشار اســد به اتحادیه عرب و گفت وگوهای جاری 
بین عربســتان ســعودی و حوثی های مورد حمایت ایران در 
یمن نیز نمونه های دیگری از این روند هستند. در عین حال، در 
بیشتر سال 2023، تداوم تنش ها بین برخی بازیگران کلیدی 
موجب شــده بود که یک روند متقابل قوی نیز وجود داشــته 
باشــد. جنگ های داخلی در یمن، لیبی و سوریه ادامه یافت 
اما وضعیت شان در همان حد باقی ماند. درگیری جدیدی در 
سودان در اواسط آوریل آغاز شد و نیروهای مسلح سودان در 
مقابل نیروهای پشتیبانی سریع قرار گرفتند. جنگ داخلی در 
این کشور کلیدی شمال شرق آفریقا، تا به امروز بیش از 12000 
کشــته و 6 میلیون و 600 هزار آواره در داخل سودان و خارج 
از مرزهای این کشور بر جای گذاشته است. علاوه بر این، جنگ 
روســیه علیه اوکراین همچنان بر خاورمیانه و شمال آفریقا، 
به ویــژه از نظر امنیت غذایــی منطقه تأثیر می گــذارد. قفقاز 
جنوبی نیز شــاهد جنگی مجــدد بــود و جمهوری آذربایجان 
در ماه ســپتامبر پس از یک محاصره چندماهه، قره باغ را در 

یک عملیــات نظامی بازپس گرفت. این اقدامی اســت 
ً نفوذ آنــکارا، متحد نزدیک باکــو را در  که احتمــالا

منطقه تثبیت خواهد کرد و مسکو و ایران را 
به دردســر خواهد انداخت. اما حمله 

حمــاس به اســرائیل در 7 اکتبر و جنگ متعاقــب آن در غزه، 
علامت سوال های بزرگی را در مورد آینده خاورمیانه و در واقع 
سیاست ایالات متحده در قبال منطقه به طور گسترده تر ایجاد 
کرده است. درحالی که مشخص نیست سال جدید چه با خود 
خواهد داشــت اما بعید به نظر می رسد که سال 2024 سالی 

آرام تر از سال 2023 باشد.

تاثیردرازمدت جنگ اسرائیل و حماس بر تحولات 2024  �
پــل ســالم/ رئیــس و مدیرعامل انســتیتو 

خاورمیانه
قبل از 7 اکتبر، منطقه به سمت تنش زدایی، 
عادی سازی و اولویت قرار دادن اقتصاد حرکت 
می کرد. امروز، درگیری اســرائیل و فلسطین به شدت در جریان 
اســت و همزمان، درگیری بین ایــران و نیروهای مورد حمایتش 
از یک ســو و ایالات متحده از سوی دیگر نیز تشدید شده است. 
چگونگی پایان دادن به جنگ غــزه و آنچه پس از این جنگ رخ 
می دهد، تأثیــر عمیقی بر روند تحولات منطقه در ســال 2024 
خواهد داشــت. اگر جنگ با اشغال مجدد غزه توسط اسرائیل و 
گسترش سریع شهرک سازی ها در کرانه باختری به پایان برسد، 
روند عادی سازی بیشــتر روابط کشورهای عربی با اسرائیل کند 
خواهد شــد و افکار عمومی جهان عرب علیه این عادی ســازی 
تثبیــت خواهد شــد. در عیــن حال، ایــالات متحــده در روابط 
منطقه ای خود با موانعی مواجه خواهد شد. ایران و گروه های مورد 
حمایتش و نیز گروه های افراطی ســنی تندرو از این قطب بندی 
سود خواهند برد و طرفدار و نفوذ بیشتری به دست خواهند آورد. 
از ســوی دیگر، اگر جنگ با یک تلاش صلح آمیز قوی به رهبری 
ایالات متحده به شــمول بازیگران کلیــدی جهانی و منطقه ای 
دنبال شــود، منطقــه می تواند در جهت مثبت تری قــرار گیرد و 
رادیکال ها و خرابکاران در حاشیه قرار گیرند. در سطح ملی، به رغم 
سازماندهی انتخابات ملی - عمدتاً ساختگی - در مصر )دسامبر 
2023(، تونــس، الجزایر و ایران، تغییرات سیاســی کمی قابل 
انتظار است. در سال 2024 باید اسرائیل را به دقت زیر نظر داشته 
باشــیم. بنیامین نتانیاهو و دولت راست افراطی او بعید است در 
سال 2024 در قدرت باقی بمانند. در ایران نیز مسائل زیادی در 

ساخت قدرت ممکن است رخ دهد. 
از نظر اقتصادی، منطقه در شــرایط فرازونشــیب باقی خواهد 
مانــد. صندوق بین المللی پول نرخ رشــد کلی تولید ناخالص 
داخلــی در خاورمیانــه را 3/4درصد تخمیــن می زند که 
نسبت به عدد 2 در ســال 2023 افزایش یافته است، 
اما نابرابری های اقتصــادی و فاصله درآمدی زیاد 
بین کشورهای شورای همکاری خلیج فارس 

در رأس هرم و همسایگان نزدیکش مانند یمن یا سوریه باقی خواهد 
ماند. در این بین، کشــورهایی که درآمد متوسط دارند، برای کاهش 
بیکاری و تورم تلاش خواهند کرد درحالی که بار بدهی های زیادی را 
به دوش می کشند. مصر و اردن، به طور ویژه، با ترکیبی از چالش های 
اجتماعی-اقتصادی و سیاسی مواجه خواهند شد. وقتی صحبت 
از جنگ های داخلی جاری در منطقه به میان می آید، لیبی، سوریه 
و یمن ممکن اســت تا حد زیادی در همین شرایط باقی بمانند، اما 
درگیری در سودان همچنان بدتر خواهد شد. در کنار تلاش های مهم 
برای مقابله با اثرات مناقشــه اسرائیل و فلسطین توسط دیپلماسی 
قوی و جســورانه، تلاش ها برای کاهش تنش یا پایان دادن به چهار 

جنگ داخلی فوق الذکر نیز باید مضاعف شود.

اثر رقابت های حزبی بر سیاست خاورمیانه ای واشنگتن �
برایان کاتولیس/ معاون سیاستگذاری

نگاهی گــذرا به ســال 2023، نشــان می دهد 
کــه چالش های ایــالات متحــده در خاورمیانه 
بــزرگ، اصلًا کم نخواهند شــد: جنــگ فعال و 
مداوم بین اســرائیل و حماس در نوار غزه، چالش های مزمن امنیت 
انســانی که ساختارهای دولتی منطقه را تحت فشار قرار داده است 
و تهدیدهــای مداوم هم از ســوی ایران و نیروهــای مورد حمایتش 
و همچنین شــبکه های تروریســتی مانند بقایای داعش و غیره، از 
جمله چالش های آمریکا در ســال 2024 خواهند بود. اما برخی از 
بزرگترین چالش های سیاست خارجی ایالات متحده در خاورمیانه 
در ســال جدید ممکن است از داخل نشــأت بگیرد. وقتی صحبت 
از پیشبرد استراتژی منســجم در منطقه در سه جبهه مهم در میان 
است، دستگاه سیاست و نظام سیاسی آمریکا ممکن است به یکی 
از بدترین دشمنان خودش تبدیل شود. نخست اینکه، دولت بایدن 
در دســتگاه امنیت ملی خود با چالش های بزرگی در زمینه پهنای 
باند عملیاتی مواجه است. همراه با فقدان تمرکز استراتژیک و نبود 
اولویت های روشن در سیاست خارجی کلی آمریکا، این امر می تواند 
توانایی این کشور را برای پیشبرد استراتژی تعامل  در سراسر خاورمیانه 
بزرگ مختل کند. جنگ روسیه علیه اوکراین و اقدامات چین در آسیا 
و سراســر جهان همچنان زمان و توجه زیــادی را به خود اختصاص 
خواهد داد. دوم، انگیزه اساسی دولت بایدن برای اجتناب از اتخاذ 
یک موضع پیشگیرانه تر در رویکردهای دیپلماتیک و نظامی در سراسر 
خاورمیانه است که تا حدی ناشی از محدودیت های پهنای باند است 
و این امر ممکن است درگیری هایی مانند جنگ اسرائیل و حماس 
را طولانی کند. همچنین این امر می تواند در کوتاه مدت فرصت ها را 
برای پیشبرد برخی از گام های تعامل فعال تری که دولت بایدن پیش 
از 7 اکتبر دنبال می کرد، از جمله گسترش کار مجمع نقف، احتمال 
عادی ســازی بین عربستان سعودی و اسرائیل و برداشتن گام هایی 
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